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Część Polityczna.
—- Petersburg 19 (31) Sierpnia. —

N. Cesarz Jmć po przybyciu 2 b .ni. sier­
pnia do Dynaburga o 6 wieczorem, tegoż d. 
raczył oglądać nowo wybudowany arsenał, 
magazyn prowiantski i pewną część robot 
fortecznych. —  Dnia 3 z rana N . Cesarz Jmć 
odbywał przegląd 2 dywizyj piechoty, z któ­
rego był zupełnie zadowolony; poczem szcze­
gó łow o obejrzał roboty forteczne i lazaret 
wojskowy. -— Doia 4 z rana, Cesarz Jmć, uczy­
niwszy łtnijową mustrę 2 dywizyj pieszej i 
gi-enadyerskiego batalionu saperów, o godzi* 
nie 12 wyjechał w dalszą drogę do Kowna, 
gdzie stanął szczęśliwie tegoż dnia o godzi­
nie 2 po północy .—  Nazajutrz po przybyciu 
do Kowna, o 8 rano, J. C. M ość  czynił prze­
gląd wojsk i korpusu piechoty, i był zeń cał­
kowicie zadowolonym. Dnia 6 z powodu 
święta przemienienia Pańskiego, Cesarz Jmć 
był obecnym w obozie na kościelnej paradzie, 
i po wysłuchaniu mszy ś. byl na zmianie warty. 
O  godzinie 12 N. Pan raczył oglądać w K o ­

wnie wojskowy tymczasowy lazaret, pułkowa 
lazarety i pensyą panien szlachetnych, na któ- 
rę najlaskawiej podarował 3009 rubli; ta zaś 
z panien która iniała szczęście czytać przed 
J. C. Mością po rusku, odebrała od N. Pana 
w darze zausznice brylantami ozdobione. —  
D. 7 N.C. J. obecnym był inustrze korpuso­
wej i byl z niej zadowolonym.—-Dnia 8 sier­
pnia, J. C. Mość był obecnym w obozie na 
kościelnej paradzie i po wysłuchaniu inszy ś. 
byl na zmianie warty. Dnia 9 sierpnia, o 
5 rano, w obecności N. Pana, odbył się ma­
newr wojsk i korpusu piechoty, po nkończe* 
niu którego N. Cesarz Imć wyjechał w dro­
gę do Vilna. P o  drodze z Kowna do Wilna, 
N. Pan oglądał monaster Pożajski, nowoprze- 
tworzony na grecko rossyjski z rzymsko-ka­
tolickiego. Do Wilna Cesarz Jmć szczęśli­
wie przybył o 10 wieczorem i był spotkany 
przez całą łuduość miasta, które z radośnemi 
okrzykami przeprowadziła N. Pana od samych 
rogatek.

W  rozkazie dziennym Cesarskim, dany!-* 
w Kowuie, 5 b. m.. w
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wiedziano. —  »Jego Cesarska Mość, po ob e j­
rzeniu tych wszystkich w ojsk , raczył zau­
ważać, że od 1833 roku, kiedy część 1 kor­
pusu piechoty stawiona była ostatnim razem 
na ogląd Cesarski, wojska te uczyniły nader 
znaczne postępy we wszystkich częściach w o j­
skowego ukształcenia i przez to doprowadzo­
ne zostały do tego zupełnie zaspokajającego 
stanu, w jakim były znalezione przy teraźniej­
szym przeglądzie. Przypisując to niezmor­
dowanym trudom i troskliwości g łów n odo ­
wodzącego czynną armią, Jego Cesarska Mość 
za szczególne poczytuje sobie ukontentowanie 
powtórzyć raz jeszcze wyrażenie zupełnej, 
doskonalej wdzięczności, jenerał feldmarszał­
kowi xięciu Warszawskiemu, hrabi Paskie- 
wiczowi-Erywauskiemu i Monarszego zado­
wolenia wszystkim pomienionych wojsk na­
czelnikom. *

—  Z  Zurychu 29 Sierpnia. —

Użycie środków surowych przeciwko gm i­
nie Nafels i innym w kantonie Glarus, po­
wstało zfąd, źe katolicy tamtejsi chcieli się 
wyłamać z pod obowiązków nową konstytu- 
cyą zakreślonych, podług której, katolicy ty­
le tylko a niewięcej, jak protestanci, praw 
doznawać mają. Roztropniejsi i majętni ka­
tolicy byli z tego zadowoleni, ale intryganci 
i podburzona tnassa, okazali się przeciwne- 
mi, chcieli bowiem ażeby xięży uwolniono 
od przysięgi obywatelskiej a nadto vv'gtó- 
wnych katolickich gminach nie chciano wy­
konać nakazanego według prawa wyboru u- 
rzędmków. Zdaje  s ię , że katolicy spodzie­
wali sie pomocy z kantonów Ury i Schwyz, 
ale oiuylone zostały ich nadzieja, bo tam zu­
pełna panuje spokojność, stosowne zaś po­
stąpienie ze strony władz, aby złemu zapo- 
biedz, doprowadziło do poządnego celu. E xe -  
kucya wojskowa, która dnia 20 sierpnia wkro­
czyła do Niifels i Gberurnen, już cofniętą 
została, a teraz idzie tylko o zapłacenie ko­
sztów i rozpoczęcie śledztwa ze sprawcami 

■-1- wszyscy fakcyoniścU o ile z po­

czątku byli burzliwi, hardzi i krzykliwi, otyła 
są teraz uniżeni i płaszczący się. Istotnym 
zamiarem reformowanych było, usunąć panu­
ją ce  odwiecznie nadużycie, iżby trzy tvsiącą 
katolikom służyło prawo wykonania tyle wła­
dzy, ile je j  ma 28,000 reformowanych. Znie­
sienie istnącego dotychczas stosónku, było 
dla reformowanych okolicznością przeważną, 
rzeczą konieczności, bo inaczej ledwie nie- 
naz&wsze zapadłaby klamka przeszkadzającą 
wszelkim ulepszeniom i postępom korzystnym 
dla gminy. Nowra ustawa nie ścieśnia vvni- 
czem religii katolickiej, ogranicza tylko i za­
pobiega temu, co pod pozorem wiary na wi­
dok i korzyść osobistą .obracane było.

Donos tą z Bern, j  przybyciu tamże w 
zeszłym tygodniu barona Kiiidener, nadzwy­
czajnego posła i pełnomocnego ministra cc- 
sarsko-rossyjskiego pray związku szwajcar­
skim.

ROZMAITOŚCI,
—  Historya powstania kass oszczędności- —

Nazwisko same kass oszczędności, dosta­
tecznie wskazuje, i e  celem tych rostytucyj 
być musi, zachęcać lud prosty do oszczędza­
nia swego mienia rozwijając w nim dneba 
przezorności. Dążność ta jest wpływem po­
stępu cywilizacyi, jest to nowa niejako siła, 
ku powiększeniu dobrego bytu społeczeństwa 
odkryta. Brak przezorności, nieogłądanie sią 
na przyszłość, są właściwe dzikim tylko nato- 
dom , które o handlu i  przemyśle. żadnego 
nie mają wyobrażenia, u których p^awo mo-* 
cniejszego, wszelką rozrządza własnością 
Z  ustaleniem sic prawa własności po upad­
ku feodalizmu, duch oszczędności , potrzebą 
zapewnienia sobie dobrego bytu wzbudzony, 
rozwijać się zaczął u ludów Europy, a coraz 
się doskonaląc, dał Doczątek za czas.)w na­
szych utworzeniu kass oszczędności.

K olebką tej instytucyi jest Szkocya', kraj 
ubogi i nieurodzajny, ale bogaty cnotą mie­
szkańców. W  prawdzie podawano niektóre
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myśli do założenia kass oszczędności w A n ­
glii samej w r. 1778, nawet kilka takich kass 
na próbę za łożono , ale te się nieudały, i po 
szły w zapomnienie. W  roku dopiero 1810, 
Hendryk Dunkan, pastor ewangielicki w Dum— 
fr ies ,  założył pierwszą kassę oszczędności 
w R u lh w e l l ,  sam stanął na je j  cze le ,  a og ło ­
siwszy drukiem je j  rezultaty w ciągu roku 
otrzymane, je j  korzyści, bieg i mechanizm* 
powszechną na tę instytucyą \Ye wszystkich 
częściach W ielk ie j Brytanii zwrócił uwagę. 
W  roku 1813 za przykładem Dunkana, zna­
ny przyjaciel ludzkości William F orbes , zar 
łoży ł  drugą kassę oszczędności W Edymbur- 
g u ,  podłuą planu, który za wzór posłużył 
wszystkim następnym tego rodzaju instyiucyom 
aż do dni naszych. W  roku 1316 dopiero, 
zapatrując się na postępy Szkotów, założono 
pierwszą kassę oszczędności w Londynie pod 
prezydencyą Torpasza Baring. Zastanówmy 
się teraz pokrótce nad wpływem kass oszczę ­
dności w Szkocyi i Anglii.

S zk ocyą ,  kraj nader skąpo od przyrodze­
nia uposażony, o zimnym, wilgotnym i ostrym 
klimacie, przerżnięty górami i skałami, liczy 
2,36iLl jdm ieszk^ iców. Któżby uwierzył, że 
mieszkańcy ci, vy czterech latach, to jesst od 
roku 1832 do 1836, złożyli W kasach oszczę­
dności 580 inillionó w złotych; wypadek zadzi­
wiający, od którego dalekie są wszystkie in­
ne narody, tern bardziej gdy zważemy, że kas- 
sy oszczędności szkockie, płac^ tylko 2^ pro­
centu na rok ; Iec,z rozsądny Szkot, przekła­
da 2|J-a pewne, nad daleko wyższe dochody 
z niebezpieczeństwem utraty kapitału połą­
czone. —  Przykład ten dowodzi, że nie ży­
zność ziem i, ani obfitość płodów przyrodze­
nia, ale duch przem yslowości, wytrwałości i 
oszczędności, prawdziwe bogactwo narodów 
Stanowi. —  Podług urzędowych rapportów, 
znajdowało się w Anglii i Irlandyi no koniec 
1834 roku , 475 kass oszczędności, do któ­
rych złożono ogółem 450 millionów złotych 
polskich. •— Jaka różnica, porównywając lu­

dność Anglii i Irlandyi razem, do ludności 
Szkocyi? Od roku 1816 do 1828, sześć no­
wych praw w Anglii wydano, w celu udo­
skonalenia instytucyi kass oszczędności. —  
Prawa te za panowania Jerzego IV . W jeden 
akt połączone zostały; główniejsze ich roz­
porządzenia są ,  że administratorom tych kass 
nie Wolno ciągnąć żadnych zysków osobistych 
pod najsurowszą odpowiedzialnością, niewol- 
no im nawet pobierać jakiejkolwiek bądź pen­
sy). Banki angielski i irlandzki, obowiąza­
ne są przyjmować wszelkie depozyta kass 
oszczędności na procent, i obracać je  na wy- 
kupno papierów publicznych, wolno jednak­
że używać tych funduszów w innych opera- 
cyach, jeżeli te zdają się dyrektorom równia 
2yskowne i pewne. —  Kassom oszczędności 
zapewniony jes i procent w skarbie królew­
skim angielskim 3^|rj $ to jest procent z prze­
cięcia wzięty, jaki przynieść mogą rozmaita 
papiery publiczne angielskie. — Składający do 
kassy oszczędności fundusze, wolni są od opła­
ty stępia tak przy wnoszeniu jako i przy od ­
bieraniu tychże, bądź wprost bądź za umo­
cowaniem, bądź sami wnoszący, bądź ich 
spadkobiercy. —  Bod cieniem tych przywile­
jó w  kassy oszczędności W Anglii i Irlandyi, 
coraz bardziej kwitną i coraz piękniejsze wy­
dają rezultaty, o których codzień prawie pi­
sma zagraniczne nam donoszą.

Niepoprzestał atoli na tern parlament an­
gielski, a chcjpe dokonać dzieła sw ojego , i 
utrzymać naród w tej zbawiennej dążności, 
składania owocu sw ej pracy w lcassach oszczę­
dności, chcąc go tembardziej w tej cnocie 
utwierdzić, przyjął w r. 1835 bil ,  największy 
zaszczyt prawodastwu angielskiemu przy no. 
szący, następującej treści:

» Każdy Z mieszkańców W ielkiej Brytanii, 
który w wieku od 20 do 30 la t ,  składać bę­
dzie przez następne lata ciągle po 10 z ło ­
tych na miesiąc w jednej z kass oszczędno, 
ści, doszedłszy 60 lat w ieku, otrzyma od



rządu pensyą dożywotnią w summie zł. 833J 
roczniej a na przypadek śmierci składające­
go przed upływem lat 6 0 ,  familia jego  ma 
prawo odebrać złożony kapitał w zupełności, 
ale bez procentu.«

Czy może być silniejszy bodziec dla za­
chęcenia ludzi rozsądnych, wstrzemięźliwych 
i pracowitych, do składania dzienn.e 10 gro­
szy tylko, aby zapewnić sob ii  na starość d o ­
chód stały 833j  złotych rocznie. Czyż ludzi 
takich mogą odwieść zle rady, do odebrania 
swego depozytu w chwilach krytycznych, aby 
się pozbyć tak pięknej przyszłości? Prawo- 
dastwo ang> dskie tern szluchetnem postano­
wieniem , nietylko najskuteczniej działa na 
moralność narodu, ale nadto ząpewnia kas- 
som oszczędności, dług;e posiadanie ich fun- 
dnszów bo któżby, „mając tak piękne widoki 
chciałby je  nazat oubierać. T o  co się dnie­
je  w A nglii ,  w kaźdein kraju zaprowadzone 
być m oże , nie potrzeba na to żadnych ofiar 
ze strony skarbu lu b rzą d n , trzeba tylko mą* 
drych i dobroczynnych ustaw na wzór ej, 
którą wymieniliśmy. Po A nglii ,  najlepiej 
udają się kassy oczczędności, w Szwajcaryi, 
W kraju równie jak Szkocya górzystym i nie­
urodzajnym. Kiedy zakładTno p'erw szą Kas- 
sę w Londynie, takaż sama powstała w G e­
new ie , za starnniem slawrego T ro ich in , któ­
ry dla bezpieczeństwa składających do kassy 
oszczędności swe fundusze, dal na majątku 
swyin hypotekę, a 2,400 złotych szwajcar­
skich na koszta administracyi % własnego ma­
jątku przeznaczył. Genewa ma tylko 25,000 
mieszkańców, którzy w'przeciągu lat 5 wni. - 
śli do kas y  oszczędności 3,608,375 franków.

P ’ •. ,vsza kassa oszczędności we Francyi 
w ^ o k u  1818, to jest we dwa lata po L o r -  
dynie i Genewie, założoną została.

W  Warszawie towarzystwo oszczędności 
istnieje od roku 1827.

O to jest łatwy ohraz korzyści jakie kas- 
ści przynoszą. Jeden złoty skła­

dany codzień do kassy oszczędności na pro­
cent, uczyni za lat 40 summę zł. 43,533 gr. 
1 0 ;  tenże zloty składany codzień do kassy 
oszczędności od lat 20 do 60 roku życia, da 

' dochód dożywotni 4000 złotych rocznie.

P R ZYJE C H ALI DO  KRAKOW A.

Ud dnia 18 do 19 Września.
Dunin Tekla, Gruziński Alexander, Wilde Karol, 

GoIu£ńowski Teodor, z Polski; — Krokicki Julian, 
Grabowski Jakób, Bobrowska Marya, Lęmyicki Hiia- 
ry, Garlicki lVIaxyin, Sokulski Narcyz, z Galicy!. — 
Grun£~ld AIcxander, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.
Olszewski Teodor, Oraczewski Antoni, Zawodniak 

Izabaua, do Polski.

Doniesienie.
MARCIN STRZELB ICKI 

NOTĄRYCJSZ ,
z nlicy Brac^-ej przeniósł kancellaryą w uli­
cę Grodzką pod liczbę 120 na przeciw k o -  
ścioia ś. Piotra do domu W g j  Khitla, i o tern 
strony interessowane zawiadomią. (2r.)

T e a t r  N i e m i e c k i .

W czora jsze  przedstawienie Leonory  z po- 
wszeuhnein przyjęto zadowoleniem.—  Po skoś* 
czonem widowisku przywołaniem zaszczyceni 
zostali: Pani Hubler, i PP. Burghauser, Ger- 
stel, Gaurier i Benisch : —  W e czwartek zaś 
na benefis Pani Augusty Burghauser pi zed- 
stawioną będzie sławna opera z muzyką Majer- 
beera pod nazwą: Robert.

Jutro we środę to jest  dnia 20 września 
1837 r. przybyły tu do tutejszej stolicy JPan 
Spira z rodziną sw oją , z łożoną z 6 osób bę ­
dzie miał zaszczyt w ubiorach i ze śpiewami 
styryjskiemi dać po raz drugi w sali p. Knotza 
wokalny i instrumentalny koncert.

* > — --------------


